
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 139 del Reg. OGGETTO: Iniziativa di presentazione dell’opera letteraria “Fotografie: 
Racconti verosimili di storie e persone” di Afrune Alessandro.

Data 07/12/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 06/12/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 06/12/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno 2022 il giorno 7 del  mese di  DICEMBRE alle ore 14:05 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 156 del  06/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  139 del  07/12/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- questa Amministrazione, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi fissati dalla Costituzione,  
dalle leggi vigenti in materia e delle finalità indicate dallo Statuto Comunale, intende sostenere attraverso l’istituto del 
patrocinio le attività e iniziative aventi finalità di promozione e diffusione della cultura promossi da privati cittadini,  
gruppi informali, associazioni, istituzioni pubbliche e private, comitati e organizzazioni, non aventi scopo di lucro;

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  124  del  04//11/2022  veniva  stabilito  di  accogliere  la  proposta  del  Sig. 
Alessandro Afrune e per l’effetto concedere il gratuito patrocinio e la facoltà di utilizzo del logo istituzionale per la  
pubblicazione del libro di cui è autore, intitolato “Fotografie: Racconti verosimili  di storie e persone” edito dalla  
Edizioni Esperidi;

- con nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 14/11/2022 al n. 6079, lo stesso autore chiedeva la disponibilità  
dell’ente nell’organizzazione di un incontro di presentazione dell’opera letteraria, proponendo la data del 12 dicembre 
2022;

Considerato che:

- la pubblicazione oggetto della presente proposta, consiste in “una raccolta di racconti brevi che narrano di fatti  
accaduti in un paese tanto reale quanto immaginario, tanto presente quanto costruito su brani di memoria. Le due  
chiese di fronte, il palazzo ducale, le strade, le campagne, le cave di pietra, la villa comunale sono allo stesso tempo  
sfondo e personaggi vibranti delle storie: contengono, attraggono, definiscono sensazioni e atmosfere, dipingono e  
tracciano linee e pensieri che altrimenti non avrebbero contesto, vissuto, forma. La stessa immaginazione dell’autore,  
alimentata da una memoria personale a tratti sbiadita e mancante, può considerarsi attendibile solo attraverso il  
quadro descrittivo che si dipana tra le ombre e la luce del Sole, i riflessi della notte, le immagini e le commistioni  
della natura, il chiaroscuro delle "fotografie" narrate. I racconti e le vicissitudini si sviluppano nei luoghi di un Sud  
antico, quasi sempre senza delimitazione precisa del tempo e dello spazio. Un susseguirsi di immagini e di istantanee  
ritraggono ignari o consapevoli soggetti, protagonisti della loro e dell'altrui vita, in un corale abbandono ai fatti e  
agli intrecci insospettabili delle loro esistenze. Fotografie, appunto, che non riportano la data e non identificano il  
posto,  ma che,  grazie  a piccoli  determinanti  indizi,  lasciano al  lettore  la  libertà di  costruire  intorno ad esse  le  
dimensioni di ciò che è visibile e determinabile”;

- tali iniziative meritano di essere valorizzate ed incentivate, in quanto contribuiscono a promuovere – in accordo con i  
principi  di  cui  allo  Statuto  Comunale  vigente  –  “la  conoscenza,  lo  sviluppo  e  la  conservazione  del  patrimonio  
culturale, anche nelle sue espressioni antropiche, di lingua, di costume e di tradizioni locali”;

Ritenuta la proposta avanzata dal Sig. Alessandro Afrune di Cursi sopra richiamata, meritevole di accoglimento, attesa 
l’importante valenza culturale dell’iniziativa proposta,  nel  rispetto del  principio di  sussidiarietà orizzontale di  cui  
all’art. 118 Costituzione;

Visti il D.lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto lo Statuto comunale vigente;

Vista la Legge n. 241/1990, recante Nuove norme sul procedimento amministrativo;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
– Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di accogliere la proposta del Sig. Alessandro Afrune, acquisita al protocollo dell’Ente in data 14/11/2022 al n. 6079,  
e per l’effetto manifestare la disponibilità dell’Ente nell’organizzazione di un incontro di presentazione del libro di cui  
è autore, intitolato “Fotografie: Racconti verosimili di storie e persone” edito dalla Edizioni Esperidi, da tenersi in data 
12 Dicembre 2022 a Cursi;

3.  di  collaborare  con  il  proponente  per  l’organizzazione  dell’iniziativa  in  questione,  mettendo  gratuitamente  a 
disposizione della stessa la sala conferenze di Palazzo De Donno ed esonerando dal pagamento di eventuali diritti di 

(Proposta n. 156 del  06/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  139 del  07/12/2022



affissione sul territorio comunale del materiale promozionale prodotto;

4. di demandare al Responsabile Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito;

5. di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del D.lgs. n.  
267/2000;

6. di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 156 del  06/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  139 del  07/12/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 07/12/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 156 del  06/12/2022 )  -  Delibera G.C. n.  139 del  07/12/2022


	Assente

